1
8

	[image: image1.jpg]

	М у н и ц и п а л ь н о е    о б р а з о в а н и е

субъекта    Российской   Федерации   Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й    О К Р У Г

М у н и ц и п а л ь н ы й    С о в е т

                                  198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18,  тел. 786-77-66

           КПП 780501001; ИНН 7805111718; ОКАТО 40276565000; ОКОНХ 97600; ОКПО 49012948

               Адрес в Интернете:  www.narvski-okrug.spb.ru    e-mail: narvokrug@mail.wplus.net

Р Е Ш Е Н И Е

№  25
07.07.2014
Об утверждении Положения

«О порядке проведения конкурса на замещение

должности Главы Местной администрации

муниципального образования
муниципального округа
Нарвский округ» в новой редакции

Заслушав Главу Муниципального образования – исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Каптуровича А.Г. о необходимости  приведения в соответствие с действующим законодательством Положения «О порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ»,  рассмотрев представленную редакцию Положения, Совет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной администрации муниципального образования Нарвский округ в новой редакции. (Приложение № 1).

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения считать утратившим силу Положение «О проведении конкурса на замещение должности Главы Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ», утвержденное Решением Муниципального совета № 21 от 15.04.2009 г. с изменениями, внесенными Решением Муниципального совета муниципального образования муниципального округа Нарвский округ № 48 от 26.11.2009 г.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ».
4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Муниципального образования-

исполняющий полномочия председателя

Муниципального совета                                                                  А.Г. Каптурович

Утверждено

решением Муниципального совета

муниципального образования

муниципального округа

Нарвский округ

от 07.07.2014   № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

«О  порядке проведения конкурса на замещение
должности  Главы Местной администрации

муниципального образования

муниципального округа Нарвский округ»

(новая редакция)
Санкт-Петербург

2014 год

Настоящее положение определяет принципы и порядок назначения и проведения конкурса на замещение должности Главы Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ.

1. Понятия и термины, используемые в настоящем положении

- Глава Местной администрации – Глава Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ;

- претендент на замещение должности Главы Местной администрации (далее также претендент) – лицо, допущенное в установленном в настоящем положении порядке до участия в конкурсе на замещение должности Главы Местной администрации;

- кандидат на замещение должности Главы  Местной администрации (далее также кандидат) – лицо, признанное конкурсной комиссией по результатам проведения конкурса его победителем и представленное конкурсной комиссией для назначения на должность Главы Местной администрации Муниципальному совету муниципального образования муниципального округа  Нарвский округ;

- конкурс на замещение должности Главы Местной администрации (далее также конкурс) – проводимая в порядке, установленном настоящим положением процедура отбора из числа претендентов кандидатов на замещение должности Главы Местной администрации.

Иные применяемые в настоящем положении термины, понятия и формулировки используются в значениях, определенных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ.

2. Глава Местной администрации

Главой Местной администрации муниципального образования муниципального округа  Нарвский округ является лицо, назначаемое на должность Главы Местной администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий, определённый  Уставом муниципального образования Нарвский округ.

3. Цели проведения конкурса.

Конкурс обеспечивает равные права граждан Российской Федерации на замещение должности Главы Местной администрации муниципального образования муниципального округа Нарвский округ.

Целью конкурса является отбор кандидатов, наиболее подготовленных для замещения должности Главы Местной администрации из числа претендентов, представивших документы для участия в конкурсе, на  основании их способностей, профессиональной подготовки, стажа и опыта работы, а также иных качеств, выявленных в результате поведения конкурса.

4. Лица, имеющие право на участие в конкурсе

Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации, отвечающие установленным законодательством требованиям, необходимым для замещения вакантной муниципальной должности, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13  Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года  № 25-ФЗ  в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

В целях обеспечения высокого профессионального уровня Главы Местной администрации, к участию в конкурсе на замещение должности Главы Местной администрации  допускаются лица, имеющие  высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по специальности не менее 6 лет, знающие Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Санкт-Петербурга, законы Санкт-Петербурга, нормативные правовые акты Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, устав муниципального образования, другие муниципальные правовые акты применительно к исполнению должностных обязанностей по указанной должности муниципальной службы, нормативные требования охраны труда и правила противопожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка в соответствующем органе местного самоуправления, порядок работы со служебной информацией, основы управления и организации труда, делопроизводства, нормы делового общения; обладающие навыками руководства, оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации работы по взаимодействию с государственными органами, органами местного самоуправления, иными муниципальными органами, организациями и гражданами, эффективного планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, подбора и расстановки кадров, ведения деловых переговоров, публичного выступления, нормотворческой деятельности.

5. Лица не имеющие право на участие в конкурсе

 Лицо не допускается до участия в конкурсе в случае:

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

- осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких сведений;

- наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации;

- близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

-  прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

-  наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

- представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;

-  непредставления предусмотренных Федеральным законом № 25-ФЗ от 02.03.2007г, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;

-  признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).

- достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

Гражданин не может быть назначен на должность Главы Местной администрации по контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность Главы Местной администрации по контракту в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования.

6. Форма проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

На  первом этапе (конкурса документов) – конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, квалификации, прохождении муниципальной или государственной службы, осуществления трудовой деятельности и иных документов.

Итоги первого этапа конкурса оформляются в виде протокола заседания конкурсной комиссии. Секретарь конкурсной комиссии доводит до сведения участников конкурса итоги конкурса.

На втором этапе – собеседование. Участники конкурса, прошедшие первый этап конкурса, приглашаются на собеседование конкурсной комиссии. О месте и времени собеседования участники конкурса извещаются секретарем конкурсной комиссии заблаговременно в письменной форме или по телефону.

Претендент на вакантную должность, не явившийся на собеседование в установленное время без уважительных причин, считается  снявшим свою кандидатуру с конкурса.

7. Порядок назначения конкурса

Решение об объявлении конкурса принимается Муниципальным советом.

Указанное решение, а также объявление о приеме документов для участия в конкурсе, условия конкурса, сведения о дате, времени, месте его проведения, проект контракта с Главой Местной администрации  публикуются в муниципальных средствах массовой информации не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

В объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются требования, предъявляемые к претендентам на замещение должности Главы Местной администрации.

8. Документы представляемые для участия в конкурсе

Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:

-  заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету по установленной форме;

- паспорт;

-  трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

-  документ об образовании;

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

-  документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

-  заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

-  иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

9. Порядок и сроки предоставления документов для участия в конкурсе

Документы для участия в конкурсе предоставляются  в Муниципальный совет муниципального образования муниципального округа Нарвский округ лицу,  назначенному Решением Совета в 20-ти дневный срок со дня опубликования решения о назначении конкурса.

При несвоевременном или неполном предоставлении по уважительным причинам документов, указанных в п. 8 настоящего положения, председатель конкурсной комиссии вправе перенести сроки приема документов для участия в конкурсе. Несвоевременное или неполное представление документов без уважительных причин является основанием для отказа лицу в приеме документов для участия в конкурсе.

Конкурсной комиссией Муниципального совета муниципального образования  муниципального округа Нарвский округ может быть осуществлена проверка достоверности документов и сведений, представленных лицом, изъявившим намерение участвовать в конкурсе.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих замещению лицом должности Главы Местной администрации, указанное лицо в письменной форме информируется председателем конкурсной комиссии о причинах отказа в допуске для участия в конкурсе.

10. Состав, порядок формирования и полномочия конкурсной комиссии

Конкурсная комиссия по проведению конкурса на замещение должности Главы Местной администрации состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.  При необходимости к работе комиссии могут быть привлечены независимые эксперты.

 Количественный состав конкурсной комиссии устанавливается Муниципальным советом.

При формировании конкурсной комиссии две трети ее членов назначаются Муниципальным советом, а одна треть - Законодательным Собранием Санкт-Петербурга по представлению Губернатора Санкт-Петербурга.

Конкурсная комиссия обладает следующими полномочиями:

· организует проведение конкурса;

· обеспечивает соблюдение равенства прав кандидатов в соответствии с законодательством;

· рассматривает документы, представленные на конкурс;

· разрабатывает вопросы для собеседования;

· при необходимости привлекает к работе экспертов;

· рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения конкурса;

· принимает решение по итогам конкурса.

11. Порядок проведения конкурса

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей её состава.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных ими документов об образовании, квалификации, стаже работы и периодах трудовой деятельности, используя не противоречащие законодательству методы оценки профессиональных и личностных качеств претендентов, включая индивидуальное собеседование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей Главы Местной администрации.

При оценке качеств претендентов конкурсная комиссия исходит из квалификационных требований, предъявляемых по должности Главы Местной администрации,  а также из оценки качеств претендентов, данной экспертами.

12. Решение конкурсной комиссии

По  итогам конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:

-  о признании одного или нескольких претендентов победителем (победителями) конкурса, выигравшим (выигравшими) конкурс и получившего (получившими) статус кандидата (кандидатов) на замещение должности Главы Местной администрации;

- о признании всех претендентов не соответствующими требованиям, предъявляемым  по должности Главы Местной администрации;

- о признании конкурса несостоявшимся. Данное решение принимается при отсутствии заявлений претендентов на участие  в конкурсе или подаче всеми претендентами заявлений о снятии своих кандидатур.

Факт неявки претендента на заседание конкурсной комиссии приравнивается к факту подачи им заявления о снятии своей кандидатуры.

Решения комиссии по результатам проведения конкурса принимается при открытом голосовании простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствовавших на заседании.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии проводится повторное голосование. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии, выявленном в результате повторного голосования, решающим является мнение председателя конкурсной комиссии.

Решение принимается в отсутствие претендентов.
Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

Каждому претенденту сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 3-х дней со дня его завершения.

13. Основания для проведения повторного конкурса

Если в результате проведения конкурса не  были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по должности Главы Местной администрации, либо конкурс был признан не состоявшимся, Муниципальный совет принимает решение о проведении повторного конкурса.

14. Назначение на должность Главы Местной администрации

Решение конкурсной комиссии по результатам  проведения конкурса  представляется председателем конкурсной комиссии на ближайшем заседании Муниципального совета.

Лицо назначается на должность Главы Местной администрации Муниципальным советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Контракт с Главой Местной администрации заключает Глава Муниципального образования. (на основании решения Совета).

15. Заключительные положения

Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, производятся за счет средств местного бюджета.

Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, получение копий документов, медицинского заключения и другие расходы) претенденты производят за счет собственных средств.

Четвертый

созыв